

# INPS



**ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE**  
**DIREZIONE REGIONALE SARDEGNA**  
**COORDINAMENTO TECNICO EDILIZIO**

Viale Armando Diaz n.35 - 09125 - CAGLIARI

**Opere edili e impiantistiche di adattamento dei locali del piano terra e al 6° piano di viale Diaz 35 per l'inserimento della sala Comitato e la riorganizzazione funzionale degli uffici di direzione.**

## **COSTI DELLA MANODOPERA**

### **CONTRATTO A CORPO**

Importo esecuzione lavorazioni soggetto a ribasso	€ 194.329,03
Oneri di sicurezza per l'attuazione del P.S.C.	€ 5.668,55
Totale appalto	€ 199.997,58

<i>Titolo/Incarico</i>	<i>Progettista</i>	<i>Firma</i>
PROGETTO GENERALE, SICUREZZA E OPERE EDILI	P.E. Mario FRONGIA	
IMPIANTI ELETTRICI, TELEMATICI E ANTINCENDIO	P.I. Giampaolo MELONI	
IMPIANTO TERMICO	Ing. Maurizio Cotrufo	

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO	Arch. Dario LUCIANI	
-------------------------------------	---------------------	--

CIG: 73033188AA

CUP: F22H17000090005

Nr.	Codice E.P.U.	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo Un. ( )	Importo ( )	incidenza a m.o.	costo mano d'opera
		<b>RIMOZIONI...</b>						
		<b>sala comitato...</b>						
1	R. 6	Demolizione di pavimento in piastrelle di ceramica, compreso il sottof... indicato dalla D.L.	mq	10,18	€ 9,30	€ 94,67	65%	€ 61,54
2	R.9	Demolizione di rivestimento in ceramica., e relativo strato collante, ...di residui collanti.	mq	64,92	€ 7,52	€ 488,20	65%	€ 317,33
3	R.11	Rimozione del solo strato di finitura di intonaco (colla ,stucco o vec...essivo rivestimento.	mq	65,00	€ 9,31	€ 605,15	65%	€ 393,35
4	R.13	Rimozione di elemento in legno per controsoffitti composti da liste... pubblica scarica.	mq	92,00	€ 16,21	€ 1.491,32	40%	€ 596,53
5	R. 7	Demolizione di pavimento in mattoni, marmette, granito ecc., compreso... indicato dalla D.L.	mq	76,00	€ 10,86	€ 825,36	65%	€ 536,48
6	R. 8	Demolizione di massetto in calcestruzzo, spessore sino a cm. 15 , com...a pubblica scarica	mc	4,31	€ 170,73	€ 735,85	65%	€ 478,30
7	R.18	Demolizione di muratura di qualsiasi genere, anche voltata, di spessor...ro da riutilizzare:	mq	12,44	€ 10,86	€ 135,10	65%	€ 87,82
8	R.17	Rimozione di apparecchi igienico sanitari sia ordinari che per parzial...rinatoio, vuotatoio.	cada uno	8,00	€ 33,07	€ 264,56	40%	€ 105,82
9	R.19	Demolizione di controsoffitti in genere, sia orizzontali che centinati...solo calo in basso:	mq	5,22	€ 9,31	€ 48,60	40%	€ 19,44
10	R.20	Rimozione di elemento di delimitazione e chiusura zona quadri elettri... pubblica scarica.	a corpo	1,00	€ 150,00	€ 150,00	40%	€ 60,00
11	R. 3	Rimozione di elemento fancoil montato a parete , compreso lonere p... oneri di scarica.	cada uno	6,00	€ 19,00	€ 114,00	40%	€ 45,60
12	R.14	Smontaggio di porta interna o esterna in legno fino a 3,00 m2, calcola... pubblica scarica.	mq	8,40	€ 16,38	€ 137,59	40%	€ 55,04
13	R.21	Tracce eseguite su muratura e pavimenti, eseguite a mano, compresa la ...1 cm2 a 225	m.	20,00	€ 20,13	€ 402,60	65%	€ 261,69
14	R.22	Realizzazione di foro di diversa sezione su muratura o solai per all...e il lavoro finito .						

Nr.	Codice E.P.U.	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo Un. ( )	Importo ( )	incidenza a m.o.	costo mano d'opera
			a corpo	3,00	€ 120,00	€ 360,00	70%	€ 252,00
15	R.15	Trasporto a discarica controllata secondo il DLgs 13 gennaio 2003, n. ...oneri di discarica..	mc	16,15	€ 48,84	€ 788,77	20%	€ 157,75
16	R.16	Compenso alle discariche autorizzate e realizzate secondo il DLqs 13 q... 27 settembre 2010).	mc	16,15	€ 9,57	€ 154,56	10%	€ 15,46
17	R. 5	Rimozione ,a recupero, di tende per interno da sole , compreso lon...irezione dei lavori.	a corpo	1,00	€ 200,00	€ 200,00	80%	€ 160,00
<b>TOTALE sala comitato...</b>						<b>€ 6.996,33</b>		<b>€ 3.604,14</b>

**Direzione- sesto piano...**

18	R.17	Rimozione di apparecchi igienico sanitari sia ordinari che per parzial...rinatoio, vuotatoio.	cada uno	3,00	€ 33,07	€ 99,21	65%	€ 64,49
19	R.18	Demolizione di muratura di qualsiasi genere, anche voltata, di spessore...ro da riutilizzare:	mq	56,41	€ 10,86	€ 612,61	65%	€ 398,20
20	R.14	Smontaggio di porta interna o esterna in legno fino a 3,00 m2, calcola... pubblica discarica.	mq	20,16	€ 16,38	€ 330,22	65%	€ 214,64
21	R.10	Rimozione zoccolino battiscopa in gres o di maiolica o marmo, compreso...ta e relativi oneri.	m.	114,69	€ 2,95	€ 338,34	65%	€ 219,92
22	R. 3	Rimozione di elemento fancoil montato a parete , compreso lonere p... oneri di discarica.	cada uno	9,00	€ 19,00	€ 171,00	40%	€ 68,40
23	R.21	Tracce eseguite su muratura e pavimenti, eseguite a mano, compresa la ...1 cm2 a 225	m.	40,00	€ 20,13	€ 805,20	65%	€ 523,38
24	R.19	Demolizione di controsoffitti in genere, sia orizzontali che centinati...solo calo in basso:	mq	25,40	€ 9,31	€ 236,47	40%	€ 94,59
25	R.9	Demolizione di rivestimento in ceramica., e relativo strato collante, ...di residui collanti.	mq	13,68	€ 7,52	€ 102,87	65%	€ 66,87
26	R. 6	Demolizione di pavimento in piastrelle di ceramica, compreso il sottof... indicato dalla D.L.	mq	30,00	€ 9,30	€ 279,00	65%	€ 181,35
27	R. 8	Demolizione di massetto in calcestruzzo, spessore sino a cm. 15 , com...a pubblica discarica	mc	1,50	€ 170,73	€ 256,10	65%	€ 166,47

Nr.	Codice E.P.U.	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo Un. (€)	Importo (€)	incidenza a m.o.	costo mano d'opera
28	R.22	Realizzazione di foro di diversa sezione su muratura o solai per all...e il lavoro finito .	a corpo	2,00	€ 120,00	€ 240,00	70%	€ 168,00
29	R.24	Smontaggio di infissi esterni in legno come finestre, sportelli a vetr...ione degli elementi.	mq	6,30	€ 19,65	€ 123,80	40%	€ 49,52
30	R. 5	Rimozione ,a recupero, di tende per interno da sole , compreso lon...irezione dei lavori.	a corpo	1,00	€ 200,00	€ 200,00	80%	€ 160,00
31	R.15	Trasporto a discarica controllata secondo il DLgs 13 gennaio 2003, n. ...oneri di discarica..	mc	11,96	€ 48,84	€ 584,13	20%	€ 116,83
32	R.16	Compenso alle discariche autorizzate e realizzate secondo il DLqs 13 q... 27 settembre 2010).	mc	11,96	€ 9,57	€ 114,46	10%	€ 11,45
		<b>TOTALE Direzione - sesto piano...</b>				€ 4.493,41		€ 2.504,09
<b>bagno piano 4°...</b>								
33	R.17	Rimozione di apparecchi igienico sanitari sia ordinari che per parzial...rinatoio, vuotatoio.	cada uno	2,00	€ 33,07	€ 66,14	40%	€ 26,46
34	R. 6	Demolizione di pavimento in piastrelle di ceramica, compreso il sottof... indicato dalla D.L.	mq	4,25	€ 9,30	€ 39,53	65%	€ 25,69
35	R.9	Demolizione di rivestimento in ceramica., e relativo strato collante, ...di residui collanti.	mq	8,32	€ 7,52	€ 62,57	65%	€ 40,67
		TOTALE bagno piano 4°...				€ 168,24		€ 92,82
		<b>TOTALE RIMOZIONI...</b>				€ 11.657,98	53%	<b>€ 6.201,05</b>
<b>COSTRUZIONI...</b>								
<b>sala comitato...</b>								
36	C.9	Muratura interna divisoria realizzata con blocchi semipieni in calcest...estruzzo 800 Kq - mq.	mq	42,49	€ 50,36	€ 2.139,80	35%	€ 748,93
37	C.15	Muratura in mattoni posti in foglio e malta, retta o curva ed a qualsi...cimento e sabbia..	mq	44,83	€ 27,81	€ 1.246,72	35%	€ 436,35
38	C.14	Intonaco premiscelato di fondo per interni ed esterni, a base di cemen...llato e frattazzato.	mq	106,15	€ 15,00	€ 1.592,25	45%	€ 716,51

Nr.	Codice E.P.U.	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo Un. (€)	Importo (€)	incidenza a m.o.	costo mano d'opera
39	C.13	Finitura liscia speculare con rasante premiscelato a base di gesso, spessore pari a 3 mm. .						
			mq	283,80	€ 8,30	€ 2.355,54	45%	€ 1.059,99
40	C.10	Massetto pronto ad alta resistenza, adatto per la posa di pavimenti colorati e liscio:						
			mq	86,00	€ 39,00	€ 3.354,00	40%	€ 1.341,60
41	C.11	Pavimento in gres porcellanato doppio caricamento, di primaria ditta, ..., spessore 10,5 mm						
			mq	86,00	€ 75,00	€ 6.450,00	40%	€ 2.580,00
42	C.12	Rivestimento in gres porcellanato colorato in massa in piastrelle rettangolare, spessore 9,5 mm						
			mq	64,08	€ 50,00	€ 3.204,00	40%	€ 1.281,60
43	C. 4	Fornitura in opera di controsoffitto in cartongesso costituito da ordigni, spuntati, etc..)						
			mq	91,36	€ 40,00	€ 3.654,40	35%	€ 1.279,04
44	C.8	Compenso per la formazione di velette rettilinee o curve in cartongesso e della D.L.						
			m.	41,00	€ 25,00	€ 1.025,00	65%	€ 666,25
45	C.16	Zoccolino di gres porcellanato doppio caricamento, in tinta e finiture e lustratura dei giunti:						
			m.	48,36	€ 26,70	€ 1.291,21	40%	€ 516,48
46	C.17	Parete divisoria in lastre di cartongesso dello spessore di 12,5 mm fissate sui lati della parete.						
			mq	11,25	€ 25,00	€ 281,25	35%	€ 98,44
47	C.18	Preparazione del fondo di superfici murarie interne con applicazione a ogni altro onere.						
			mq	274,95	€ 1,90	€ 522,41	40%	€ 208,96
48	C.19	Tinteggiatura con idropittura murale opaca liscia, a basso contenuto di solvente a scelta della D.L.						
			mq	183,00	€ 12,26	€ 2.243,58	40%	€ 897,43
49	C.20	Tinteggiatura con idropittura di superfici a tre mani a coprire, comprese pitture traspiranti.						
			mq	92,19	€ 7,50	€ 691,43	40%	€ 276,57
50	C.22	Porta interna cieca a due ante cm 120-130x210, avente: anta mobile, design dell'infisso.						
			cada uno	2,00	€ 1.300,00	€ 2.600,00	30%	€ 780,00
51	C.29	Fornitura e posa in opera di marmo Biancone Tirreno, spessore cm 3 in piano finito a regola d'arte						
			mq	2,74	€ 200,00	€ 548,00	40%	€ 219,20
		<b>TOTALE sala comitato...</b>				€ 33.199,59		€ 13.107,37
<b>Direzione - sesto piano</b>								
52	C.23	Muratura di mattoni posti in foglio e malta, compresi oneri e magistero (10 ~ 14 ~ 28 cm).						
			mq	43,89	€ 38,34	€ 1.682,74	35%	€ 588,96

Nr.	Codice E.P.U.	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo Un. (€)	Importo (€)	incidenza a m.o.	costo mano d'opera
53	C.9	Muratura interna divisoria realizzata con blocchi semipieni in calcestruzzo 800 Kg - mq.						
			mq	20,13	€ 50,36	€ 1.013,75	35%	€ 354,81
54	C.14	Intonaco premiscelato di fondo per interni ed esterni, a base di cemento e sabbia e frattazzato.						
			mq	137,60	€ 15,00	€ 2.064,00	45%	€ 928,80
55	C.13	Finitura liscia speculare con rasante premiscelato a base di gesso, spessore pari a 3 mm. .						
			mq	152,60	€ 8,30	€ 1.266,58	45%	€ 569,96
56	C.10	Massetto pronto ad alta resistenza, adatto per la posa di pavimenti collettati e liscio:						
			mq	30,00	€ 39,00	€ 1.170,00	40%	€ 468,00
57	C.11	Pavimento in gres porcellanato doppio caricamento, di primaria ditta, ..., spessore 10,5 mm						
			mq	30,00	€ 75,00	€ 2.250,00	40%	€ 900,00
58	C.16	Zoccolino di gres porcellanato doppio caricamento, in tinta e finiture...illatura dei giunti:						
			m.	18,50	€ 26,70	€ 493,95	40%	€ 197,58
59	C.25	Pavimento di parquet prefinito in listoni con superficie preverniciata...nitura a scelta D.L.						
			mq	96,60	€ 118,00	€ 11.398,80	40%	€ 4.559,52
60	C.12	Rivestimento in gres porcellanato colorato in massa in piastrelle rettangolari, spessore 9,5 mm						
			mq	40,03	€ 50,00	€ 2.001,50	40%	€ 800,60
61	C.11	Pavimento in gres porcellanato doppio caricamento, di primaria ditta, ..., spessore 10,5 mm						
			mq	8,22	€ 75,00	€ 616,50	40%	€ 246,60
62	C. 4	Fornitura in opera di controsoffitto in cartongesso costituito da ordigni, spuntati, etc..)						
			mq	20,25	€ 40,00	€ 810,00	35%	€ 283,50
63	C.8	Compenso per la formazione di velette rettilinee o curve in cartongesso...ogetto e della D.L..						
			m.	45,00	€ 25,00	€ 1.125,00	35%	€ 393,75
64	C. 1	Controsoffitto in pannelli di fibre minerali decorati, dimensioni 600 ... scelta della D.L.						
			mq	24,60	€ 65,00	€ 1.599,00	35%	€ 559,65
65	C. 5	Tinteggiatura con pittura lavabile di resina sintetica emulsionabile (...atura e imprimitura.						
			mq	425,82	€ 7,00	€ 2.980,74	40%	€ 1.192,30
66	C.19	Tinteggiatura con idropittura murale opaca liscia, a basso contenuto d... a scelta della D.L.						
			mq	126,50	€ 12,26	€ 1.550,89	40%	€ 620,36
67	C.26	Zoccolino di legno massello trattato con vernici poliuretaniche semilucide...olori a scelta D.L.						
			m.	116,10	€ 23,10	€ 2.681,91	40%	€ 1.072,76

Nr.	Codice E.P.U.	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo Un. (€)	Importo (€)	incidenza a m.o.	costo mano d'opera
68	C.21	Porta interna cieca ad unanta cm 70-80x210, avente: anta mobile, dell...zione dell'infisso.						
			cada uno	10,00	€ 750,00	€ 7.500,00	30%	€ 2.250,00
69	C.28	Fornitura e posa in opera di infisso interno con classificazione ai f...ito a regola d'arte.						
			cada uno	2,00	€ 3.880,00	€ 7.760,00	30%	€ 2.328,00
70	C.29	Fornitura e posa in opera di marmo Biancone Tirreno, spessore cm 3 in ...nito a regola d'arte						
			mq	1,40	€ 200,00	€ 280,00	40%	€ 112,00
71	C.27	Serramento realizzato in legno lamellare di mogano con telaio 68 78 ...cm (2,88 m2).....						
			cada uno	1,00	€ 1.752,00	€ 1.752,00	30%	€ 525,60
72	C.30	Serramento realizzato in legno lamellare di mogano con telaio 68 78 ... ~ 140 cm (0,98 m2)						
			cada uno	2,00	€ 492,00	€ 984,00	30%	€ 295,20
	C.31	Fornitura e posa in opera di porta inetrna	cada uno	3,00	€ 80,00	€ 240,00	45%	€ 108,00
		<b>TOTALE Direzione sesto piano...</b>				€ 53.221,36		€ 19.247,95
		<b>bagno piano quarto...</b>						
73	C.10	Massetto pronto ad alta resistenza, adatto per la posa di pavimenti co...vellato e liscio:						
			mq	4,25	€ 39,00	€ 165,75	40%	€ 66,30
74	C.11	Pavimento in gres porcellanato doppio caricamento, di primaria ditta, ..., spessore 10,5 mm						
			mq	4,25	€ 75,00	€ 318,75	40%	€ 127,50
75	C.12	Rivestimento in gres porcellanato colorato in massa in piastrelle rett...ato, spessore 9,5 mm						
			mq	19,97	€ 50,00	€ 998,50	40%	€ 399,40
		<b>TOTALE bagno piano quarto...</b>				€ 1.483,00		€ 593,20
		<b>TOTALE COSTRUZIONI...</b>				€ 87.903,95	37%	€ 32.948,52
		<b>IMPIANTI...</b>						
		<b>ELETTRICO, telematico, antinc...</b>						
		sala comitato...				€ 43.728,95	30%	€ 13.118,69
		TOTALE sala comitato...				€ 43.728,95		
		Direzione sesto piano.				€ 19.640,00	30%	€ 5.892,00
		TOTALE Direzione sesto piano...irez				€ 19.640,00		
		<b>TOTALE ELETTRICO...</b>				€ 63.368,95	30%	€ 19.010,69
		<b>TERMICO/CLIMATIZZAZIONE...</b>						

Nr.	Codice E.P.U.	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo Un. ()	Importo ()	incidenza a m.o.	costo mano dopera
<b>sala comitato...</b>								
76	IT 1	Ventilconvettore con ventilatore di mandata del tipo centrifugo assial...portata di 495 m3 - h.						
			cada uno	3,00	€ 620,00	€ 1.860,00	25%	€ 465,00
77	IT 2	Opere murarie per la traslazione del punto di posizione e di adeguam...alla tinteqqiatura .						
			a corpo	1,00	€ 280,00	€ 280,00	40%	€ 112,00
78	IT 3	Ventilconvettore con ventilatore di mandata del tipo centrifugo assial... 175 m3 - h.....						
			cada uno	3,00	€ 498,00	€ 1.494,00	25%	€ 373,50
79	IT 5	Fornitura e posa in opera di unità di trattamento aria (Q = 1.000 mc h...pleto e funzionante.						
			a corpo	1,00	€ 11.831,00	€ 11.831,00	10%	€ 1.183,10
80	IT 6	Fornitura e posa in opere di diffusore lineare in alluminio a 2 ferito...tine finali (coppia)						
			cada uno	4,00	€ 448,00	€ 1.792,00	30%	€ 537,60
81	IT 7	Fornitura e posa in opere di diffusore lineare in alluminio a 2 ferito...tine finali (coppia)						
			cada uno	4,00	€ 488,00	€ 1.952,00	30%	€ 585,60
82	IT 8	Fornitura e posa di isolante in guaina o lastre di elastomero estruso ...sivo - spessore 9 mm						
			m.	25,5	€ 21,00	€ 535,50	50%	€ 267,75
83	IT 9	Serranda tagliafuoco per condotti circolari classificata EI 120 S,						
			cada uno	2	€ 380,00	€ 760,00	10%	€ 76,00
84	IT10	Condotte rettilinee a sezione circolare in lamiera zincata, lunghezza... da 0 a 300 mm.....						
			mq	25,5	€ 42,30	€ 1.078,65	60%	€ 647,19
<b>TOTALE sala comitato...</b>						<b>€ 21.583,15</b>		<b>€ 4.247,74</b>
<b>Direzione- sesto piano..</b>								
85	IT 1	Ventilconvettore con ventilatore di mandata del tipo centrifugo assial...portata di 495 m3 - h.						
			cada uno	2	€ 620,00	€ 1.240,00	25%	€ 310,00
86	IT 3	Ventilconvettore con ventilatore di mandata del tipo centrifugo assial... 175 m3 - h.....						
			cada uno	2	€ 498,00	€ 996,00	25%	€ 249,00
87	IT 4	Modifica della linea di distribuzione termica conseguente alla nuova ...tamente funzionante.						

Nr.	Codice E.P.U.	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo Un. ( )	Importo ( )	incidenza a m.o.	costo mano d'opera
			a corpo	1	€ 250,00	€ 250,00	40%	€ 100,00
		<b>TOTALE Direzione- sesto piano...</b>				€ 2.486,00		€ 659,00
		<b>TOTALE TERMICO...</b>				€ 24.069,15	20%	<b>€ 4.906,74</b>
		<b>IDRICO...</b>						
		<b>sala comitato...</b>						
88	IF01	Rete di adduzione per apparecchio igienico-sanitario, mediante sistema...muraria: lavabo...	cada uno	4,00	€ 175,00	€ 700,00	50%	€ 350,00
89	IF02	Rete di adduzione per apparecchio igienico-sanitario, mediante sistema...tenza muraria: VASO	cada uno	2,00	€ 110,00	€ 220,00	50%	€ 110,00
90	IF03	Vaso igienico a sifone incorporato in porcellana vetrificata bianca (v...delle opere murarie:	cada uno	2,00	€ 312,00	€ 624,00	45%	€ 280,80
91	IF04	Cassetta d'incasso da 9 litri, posata in muratura, con regolazione del... - WC a pavimento.	cada uno	2,00	€ 283,00	€ 566,00	45%	€ 254,70
92	IF05	Lavabo in porcellana vetrificata (vetrochina), semincasso dato in ope... circa 65 * 50 cm..		2,00	€ 414,00	€ 828,00	45%	€ 372,60
		<b>TOTALE sala comitato...</b>				€ 2.938,00		€ 1.368,10
		<b>Direzione- sesto piano..</b>						
93	IF01	Rete di adduzione per apparecchio igienico-sanitario, mediante sistema...muraria: lavabo...	cada uno	5	€ 175,00	€ 875,00	50%	€ 437,50
94	IF02	Rete di adduzione per apparecchio igienico-sanitario, mediante sistema...tenza muraria: VASO	cada uno	1,00	€ 110,00	€ 110,00	50%	€ 55,00
95	IF03	Vaso igienico a sifone incorporato in porcellana vetrificata bianca (v...delle opere murarie:	cada uno	1,00	€ 312,00	€ 312,00	45%	€ 140,40
96	IF04	Cassetta d'incasso da 9 litri, posata in muratura, con regolazione del... - WC a pavimento.	cada uno	1	€ 283,00	€ 283,00	45%	€ 127,35
97	IF05	Lavabo in porcellana vetrificata (vetrochina), semincasso dato in ope... circa 65 * 50 cm..		3	€ 414,00	€ 1.242,00	45%	€ 558,90
		<b>TOTALE Direzione -sesto piano</b>				€ 2.822,00		€ 1.319,15
		<b>bagno piano quarto...</b>						

Nr.	Codice E.P.U.	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo Un. ( )	Importo ( )	incidenza a m.o.	costo mano dopera
98	IF02	Rete di adduzione per apparecchio igienico-sanitario, mediante sistema...tenza muraria: VASO	cada uno	1,00	€ 110,00	€ 110,00	50%	€ 55,00
99	IF04	Cassetta d'incasso da 9 litri, posata in muratura, con regolazione del... - WC a pavimento.	cada uno	1	€ 283,00	€ 283,00	50%	€ 141,50
100	IF03	Vaso igienico a sifone incorporato in porcellana vetrificata bianca (v...delle opere murarie:	cada uno	1	€ 312,00	€ 312,00	45%	€ 140,40
101	IF05	Lavabo in porcellana vetrificata (vetrochina), semincasso dato in ope... circa 65 * 50 cm..	cada uno	1	€ 414,00	€ 414,00	45%	€ 186,30
<b>TOTALE bagno piano quarto...</b>						<b>€ 1.119,00</b>		<b>€ 523,20</b>
<b>TOTALE IDRICO...</b>						<b>€ 6.879,00</b>	<b>47%</b>	<b>€ 3.210,45</b>
<b>OPERE DA FALEGNAME...</b>								
102	F. 5	Opere da falegname per la realizzazione e posa in opera di struttura ...mensioni 2,40*2,10	a corpo	1	€ 450,00	€ 450,00	35%	€ 157,50
<b>TOTALE OPERE DA FALEGNAME...</b>						<b>€ 450,00</b>	<b>35%</b>	<b>€ 157,50</b>
<b>TOTALE COMPUTO METRICO</b>						<b>€ 194.329,03</b>		<b>€ 66.434,94</b>

RIEPILOGO CATEGORIE								
		R - RIMOZIONI...				€ 11.657,98	53%	€ 6.178,73
		C - COSTRUZIONI...				€ 87.903,95	38%	€ 33.403,50
		I - IMPIANTI:						
		ELETTRICO, telematico, antinc...				63.368,95	30%	€ 19.010,69
		TERMICO/CLIMATIZZAZIONE...				€ 24.069,15	20%	€ 4.813,83
		IDRICO...				€ 6.879,00	47%	€ 3.233,13
		F - OPERE DA FALEGNAME...				€ 450,00	35%	€ 157,50
		TOTALE COMPUTO METRICO				€ 194.329,03		€ 66.797,38